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Abstrakt

Disertační práce se zabývá vztahem současné architektury a výtvarného umění. Sleduji příklady

takových pojetí a způsobů, v nichž se architektura a umění prostupují a navzájem ovlivňují, a to,

jakým způsobem k tématu přistupují vybraní tvůrci. Podrobná analýza díla a myšlenek

jednotlivých vybraných architektů či umělců je tak doplněna o objasnění jejich postupů a

východisek. Cílem práce je nahlédnout vytyčenou látku a její kontext, osvětlit zapojené

koncepce, strategie a fungování mechanismů a přenosy témat, postupů a technik tvorby. Práce

se skládá ze tří kapitol, samostatných případových studií.

První kapitola sleduje tendence a změny ve vystavování architektury, které pod vlivem umění

směřují k vytváření komplexnějších diváckých zážitků. Uvádím zde dva příklady a přístupy této

tendence. V první části je to přístup k výstavách švýcarské dvojice Herzog & de Meuron, druhá

část se věnuje architektonickým instalacím, které pod vlivem instalačního umění umožňují

návštěvníkovi přímou prostorovou zkušenost. Jako modelový příklad je zde použita výstava

Sensing Spaces (Londýn, 2014).

Ústředním tématem druhé kapitoly je idea rodinného domu a s ním spojené představy

domova. Obojí je neodmyslitelně propojeno s naším tělem a tělesností, vztahy, vzpomínkami,

historií a identitou. Tato myšlenka je rozvedena na příkladu díla Gregora Schneidera, Do Ho Suha

a Michaela Landyho, které spojuje autobiografický přístup k tematice nahlížený skrze

architektonické formy reprezentace domu a domova.

Třetí kapitola pak analyzuje na příkladu tří umělců motivy, které je vedly k zájmu o architekturu

a posléze i k vykročení ze sféry volného umění k vlastní architektonické činnosti. V kapitole se

spíše než samotnými návrhy a realizacemi zabývám tím, co je k tomuto přerodu přivedlo a co je

na navrhování zajímalo. Vybranými osobnostmi zde jsou Vito Acconci, Per Kirkeby a Aj Wej-wej.
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Abstract

My doctoral thesis deals with the relationship between contemporary architecture and fine

art. I track examples of such concepts and approaches in which architecture and art permeate

and influence each other. Besides, I examine how selected authors approach the chosen topic. A

detailed analysis of the work and ideas of individual selected architects or artists is thus

complemented by clarification of their methods and starting points. The aim of this work is to

look at the predefined studied subject and the context behind it, to explain the associated

concepts, strategies and the functioning of mechanisms, and the transfer of themes, procedures

and techniques of creation. The thesis consists of three chapters, separate case studies.

The first chapter follows the tendencies and changes in displaying architecture, which, under

the influence of art, tends to create more complex viewing experiences. I describe here two

examples and approaches that come out of this tendency. In the first part, it is the approach to

the exhibitions of the Swiss duo Herzog & de Meuron, the second part is devoted to the

architectural installations, which under the influence of installation art allow the visitor a direct

spatial experience. The Sensing Spaces exhibition is used as a model example (London, 2014).

The central theme of the second chapter is the idea of a house and the associated image of a

home. Both are inevitably linked to our body and corporeality, to our relationships, memories,

history and identity. This idea is elaborated on the example of the work of Gregor Schneider, Do

Ho Suh and Michael Landy, who all have in common an autobiographical approach to the

subject viewed through architectural forms of the house and home representation.

The third chapter analyses, on the example of three different artists, the motives that led them

to their interest in architecture and later to their stepping out of the sphere of free art towards

their own architectural activity. In this chapter, rather than the actual designs and realisations, I

deal with what brought them to this transformation and what was interesting for them in

designing. To show this, I have selected Vito Acconci, Per Kirkeby and Ai Weiwei as model

examples.
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1. Úvod

1.1. Stručný úvod do problematiky

Dějiny vztahu výtvarného umění a architektury jsou v podstatě dějinami celého umění jako

takového. Počet příkladů těchto vztahů je neomezený a stejně tak může existovat nespočet

způsobů definování a popsání těchto vztahů, které jsou flexibilní a neustále se proměňují. Jak

přistoupit k psaní těchto dějin, když není téměř možné začít někde v přesně vymezeném

časovém, historickém nebo teoretickém rámci?

Umělci a architekti spolu vícemémě vždy spolupracovali. Přední historik architektury Joseph

Rykwert ve své knize The Judicious Eye: Architecture Against the Other Arts přináší přehled

vzájemných vztahů mezi architekty a umělci v Evropě od 18. do poloviny 20. století. Tvrdí zde, že

v raném 18. století, v době Osvícenství, byly výtvarné umění (malířství, sochařství) a architektura

striktně rozděleny do samostatných disciplín, když byly navrženy a definovány rozdíly mezi nimi

a vytvořeny různé systémy a kategorie, které v předchozím období neexistovaly nebo se v nich

do té doby takto neuvažovalo. To dává Rykwert do souvislosti se zakládáním a šířením Akademií

a vznikem a potřebou kritického hodnocení, které bylo nutné rozřadit a katalogizovat do žánrů a

ty hierarchizovat dle estetických systémů. Až ve 20. století se pak podle něj všechny disciplíny

opět plně spojují.1

Je pravdou, že ve 20. století začaly tyto kontakty vystupovat do popředí ve větší míře a stírat

hranice a rozdíly těchto oborů. Konstruktivismus, neoplasticismus a suprematismus desátých až

dvacátých let (Vladimir Tatlin, Kazimir Malevič nebo George Vantongerloo), minimalismus

šedesátých let a instalační umění let devadesátých přinesly překračování rámců jednotlivých

disciplín a vznik interdisciplinárních prostor, v nichž nové projekty vznikaly mimo svá tradiční

území a omezení. Diskuse o intermedialitě – o rozšířeném poli umění a architektury – je

zaznamenatelná od šedesátých let a hlavně pak od konce osmé dekády s příchodem novým

médií a disciplín.

Mnozí umělci a architekti navíc sdílí společné praktické i teoretické zájmy a historii. Zatímco

umělci jsou často ovlivněni současnou architekturou a vývojem na tomto poli a přitahování

prostorovou přítomností architektury, jejím jazykem a měřítkem, architekti se dívají do oblasti

1 Joseph Rykwert, The Judicious Eye: Architecture Against the Other Arts, London 2008.
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umění, když pátrají po nových konceptuálních a metodologických strategiích, které by jim mohly

pomoci. Hledají zde inspiraci, zahrnují umělecké koncepty a přístupy do svých návrhů i do

samotných procesů navrhování, umění pro ně generuje nové a zajímavé myšlenky a formy

využitelné v architektuře. A když umělci užívají ve svých dílech stavební materiály nebo modely

architektonické reprezentace, architekti naopak o architektuře mluví jako o umění či se jí

alespoň snaží dát umělecký výraz.

Gordon Matta-Clark, Michael Asher, Mel Bochner nebo Robert Smithson používali architekturu

jako politický nástroj institucionální a kulturní kritiky. Minimalisté pak kladli důraz na setkání

svých objektů (často architektonických měřítek) s divákem v architektonicko-prostorových

situacích. Apropriace vlastních materiálů architektury, jejích strategií, principů a metod,

konfrontace s architekturou jako s disciplínou i praxí a její dekontextualizace spojuje širokou

škálu rozličných umělců. Rachel Whiteread, Andrea Zittel, Marjetica Potrč, Thomas Demand,

Thomas Schütte, Jorge Pardo, Do Ho Suh, Dan Graham, Didier Fiuza Faustino, Alexander

Brodsky, Toba Kheddori, Bodys Isek Kingelez, Monika Bonvicini, Atelier Van Lieshout, Mike

Kelley, Gregor Schneider, Rob Voerman, Sarah Oppenheimer, Absalon, James Casebere a mnozí

další pracovali nebo stále pracují – alespoň částečně – s architektonickými motivy, náměty a

médii (modely, kresby), vytvářením vlastních vystavěných prostředí, nebo se jejich práce týká

architektury obecně.2 Editorky sborníku Contemporary Art about Architecture, historičky umění

a architektury Isabelle Loring Wallace a Nora Wendl, v této souvislosti dokonce vyslovily

myšlenku, že současné umění takto může fungovat jako „forma architektonické historie, kritiky a

analýzy,“ jako prostor interpretace, diskursu, teorie a praxe, v nichž může být „význam staveb

zaznamenán, artikulován a revidován,“ a to často ve spojení s „politickou a estetickou historií.“3

Samozřejmě ale existuje rovněž velké množství architektonických kanceláří, které se zajímají o

umění nebo jej zapojují do své práce, například pro zájem o změnu vnímání architektonických

procesů a finálních „výtvorů“. Jedním z historických příkladů z nedávné minulosti je přístup


[…]

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5. Slovo závěrem

V roce 2010 se v curyšské Galerii Gmurzynska konala výstava Zaha Hadid and Suprematism

(Zaha Hadid a suprematismus). Výstava, kterou koncipovala sama architektka, vyzdvihla její

všeobecně známý zájem o suprematismus a konstruktivismus – prouny El Lisického, reliéfy

Vladimíra Tatlina a především tvorbu Kazimira Maleviče. Již v raných kresbách a obrazech, které

Hadid vytvářela od konce sedmdesátých let, a později v jejích dekonstruktivistických projektech

a realizacích je možné tyto vazby a zájem o abstrakci zřetelně vysledovat.

Zaha Hadid sama vybrala pro tuto výstavu díla a navrhla rovněž instalaci a zavěšení děl.396 Vedle

sebe tak byly k vidění především novější práce architektky a jejího studia – modely, obrazy či

nábytek zakřivených tvarů – a geometrická díla umělců, jako jsou Alexander Rodčenko, Nikolaj

Suetin, Ilja Čašnik, výše zmínění Lisickij a Malevič a několik dalších. Pro výstavu vytvořila Hadid

site-specific instalaci: dvourozměrné kresby převedla do trojrozměrného prostoru a umně

propojila svou tvorbu s výběrem děl ruské avantgardy [obr. 123]. Celek podtrhla hrou působení

světla a stínu. Galerie se stala prostorovým obrazem. Výstava vyzdvihla čtyři témata, které

spojují Zahu Hadid s díly suprematismu: abstrakci, deformaci (zkroucení), fragmentaci a

vznášení.397

Ve své diplomové práci na Architectural Association (1976–1977) představila Hadid koncept a

návrh čtrnáctipatrového hotelu umístěného na most přes řeku Temži [obr. 124]. V této práci,

nazvané Malevičova tektonika, převedla Malevičovy malířské abstrakce do architektonické

formy. Tyto malby jí umožnily nejen „vyvinout abstraktní jazyk pro svou vlastní architektonickou

praxi, ale také vyjádřit standardní konvence architektonického zobrazování (plán, bokorys,

perspektiva, axonometrická projekce) dynamičtěji, jak jsou obvykle k vidění.“398 Zaha Hadid zde

přejala některé Malevičovy postupy tektoniky k vytvoření nových možností práce s

architekturou a prostorem, které v následujících letech systematicky rozvíjela. Sám Malevič

propagoval ve svých tektonických studiích (architektonech) spojení abstraktního umění s

architekturou. Architektony představovaly jakousi ideální proto-architekturu založenou na

studiu kompozice a kombinace těchto kubických tvarů.

396 Je nutné zmínit, že Zaha Hadid navrhla již v roce 1992 instalaci pro velkou přehlídku ruské avantgardy The Great
Utopia: The Russian and Soviet Avant-Garde, 1915–1932, která se konala v Solomon R. Guggenheim Museum v
New Yorku.

397 Galerie Gmurzynska (ed.), Zaha Hadid and Suprematism (kat. výst.), Ostfildern 2012.
398 Hal Foster, The Art-Architecture Complex, London – New York 2011, s. 73.
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Příklad Zahy Hadid zde slouží jako další ukázka bohatého vztahu architektury a umění. Ve své

práci jsem se pokusila představit několik zvolených témat a přístupů a je zcela logické, že nebylo

možné obsáhnout celou šíři a škálu této problematiky. Vazeb mezi uměním a architekturou

bychom nalezli takřka nekonečné množství a nebylo ani záměrem této disertace postihnout

všechny aspekty a modely této interakce. Některých otázek se tak bylo možné jen dotknout.

Vybraná témata, které byla v předloženém textu nastíněna, tak představují pouhý fragment,

který však dle mého názoru dobře ilustruje záměry a cíle, jak byly vytyčeny v úvodní kapitole.

Poskytují dle mého názoru dostatečně přímý vhled do sledovaného problému. Jednotlivé

kapitoly otevírají náměty vhodné k dalšímu rozvíjení, ať se jedná o teorii a praxi vystavování

architektury s cílem zprostředkování nevšedních diváckých zážitků při zakoušení

architektonického díla a prostoru, o téma architektonických počinů výtvarných umělců (za studii

by jistě stála také kapitola věnovaná samostatné umělecké činnosti některých architektů) či o

práci umělců s architekturou a architektonickými jazyky, rámci a formami.

Zájem o propojování architektury a umění byl také jedním z hybatelů, proč jsme se společně s

Barborou Špičákovou rozhodly na začátku roku 2016 otevřít v pražském Karlíně vlastní prostor, v

němž se pokoušíme zprostředkovávat zájemcům tyto vazby formou výstav a přednášek. Na

podzim roku 2016 jsme představily americkou umělkyni Amie Siegel, pro níž je kontinuální

zájem o architekturu, její uspořádání, prostor, hierarchii a vazby, které utváří, důležitým

tématem a pojítkem mnoha jejích děl. Dva snímky, The Architects (2014) a Quarry (2015), které

byly na výstavě prezentovány, odhalují společenskou a ekonomickou roli a moc architektury

[obr. 125]. Na sklonku roku 2017 pak Katarina Burin připravila jeden z výstupů svého

dlouhodobého projektu věnovaného postavě fiktivní architektky Petře Andrejove-Molnár.

Prostřednictvím této osobnosti, kterou představuje jako zapomenutou členku avantgardní

architektury, zkoumá Burin dějiny moderního architektonického hnutí (zvláště ve střední Evropě

a meziválečném Československu) a postavení a recepci žen architektek tohoto období a v širším

kontextu i v architektuře jako celku. Burin pak pro výstavy vytváří architektonické kresby,

modely, nábytek, koláže a instalace [obr. 126]. Práce s umělci, kteří ve svém díle architekturu

používají či ji jinak tematizují, se tak ukázala jako velmi přínosná pro mé další uvažování, zájem o

tuto oblast a profesní směřování.
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