Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav pro dějiny umění
2018–2019
Dizertační práce

Mgr. Irena Lehkoživová

Mezi architekturou a uměním. Recepce vzájemných vztahů.

Posudek školitelky

Mgr. Irena Lehkoživová získala titul magistra na Univerzitě Palackého v Olomouci. V Ústavu pro dějiny umění Filozofické fakulty UK zahájila doktorské studium v akademickém roce 2011/2012. Od počátku patřila k perspektivním studentům, povinnosti předepsané ISP bez problému plnila. Kromě dvou oborových písemných prací úspěšně absolvovala zkoušku z filozofie s prací **Michel Foucault, Rem Koolhaas a vězeňské instituce** a zkoušku z jazyka. V průběhu celého studia aktivně působila v oboru, uveřejnila řadu textů v odborných časopisech a publikacích: odborně se podílela na antologii **Česká a slovenská architektura 1971–2011 Texty, rozhovory, dokumenty**, publikovala kapitolu Malá galerie Československého spisovatele: Několik poznámek k historii a fungování „nejmenší výstavní síně“ v Praze v knize **Československý spisovatel 1950–1991**, podílela se na víceleté publikační aktivitě v rámci projektu Industriální topografie na Výzkumném centru průmyslového dědictví FA ČVUT, na VVP AVU se podílela na přípravě českého překladu knihy Hala Fostera **The Art-Architecture Complex** z roku 2011.

V rámci předepsaných studijních aktivit vystoupila na doktorandské konferenci na ÚDU AV ČR Zároveň už řadu let patří ke kmenovým osobnostem Archivu výtvarného umění AbArt, účastní se aktivně soustavného rozvoje jeho informačního systému, a významně spolupracuje na přípravě četných uměnovědných publikací, pro které vypracovává mimořádně kvalitní bibliografické přílohy. Především ale založila v pražském Karlíně spolu s Barborou Špičákovou architektonické centrum VI PER, kde kromě výstav spolupracuje na programové řadě mezioborových přednášek a diskuzí na aktuální témata spojující architekturu a se současným uměním, urbanismem, designem, médií, technologiemi, politickými, právními, sociálními, genderovými, ekonomickými či ekologickými kontexty. V rámci programu galerie VI PER zde do dnešního dne vystoupila řada renomovaných zahraničních osobností.

V průběhu studia Irena Lehkoživová absolvovala zahraniční stáž na Universität Basel, zúčastnila se kupř. architektonických trienále v Lisabonu a Oslu, ale především získala dvě nejprestižnější stipendia – **Fullbrightovo stipendium**, v jehož rámci pobývala na Graduate School of Architecture, Planning and Preservation na Kolumbijské univerzitě v New Yorku, a **Baderovo stipendium**. Všechny studijní pobyty autorka dokázala zhodnotit jak pro vlastní studium, tak pro koncepční práci v galerii VI PER.

Hutný promyšlený text dizertace Ireny Lehkoživové je výsledkem dlouhodobého soustavného zájmu a cílevědomého intenzivního výzkumu. Autorce se podařilo vytvořit strukturovanou plastickou studii, v níž soustředěně rozvíjí obtížné téma propojující mezní projevy architektury a výtvarného umění s otázkami zakotvujícími problematiku rovněž psychologicky a filozoficky. Výběr případových studií otevírá téma několika směry a naznačuje další možnosti jeho zpracování, pro dizertaci se ale autorka správně rozhodla pro redukovaný výběr.

Z pozice školitelky hodnotím studium a závěrečnou práci Mgr. Lehkoživové jako kvalitní a úspěšné a doporučuji dizertaci k obhajobě.

Prof. PhDr. Marie Klimešová Ph.D.

27. 5. 2019